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INKLYUZIV TA’LIMNING IJTIMOIY-IQTISODIY TA’SIRI: 
TA’LIMNI KENGAYTIRISH VA BARQARORLIK
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Samarqand viloyati pedagogik mahorat markazi 

Tayanch so’zlar: inklyuziv ta’lim - bu har bir shaxsning ta’lim olish imkoniyatlarini tenglashtirish 
va ularni jamiyatda faol.
Ключевые слова: инклюзивное образование – это выравнивание образовательных возмож-
ностей каждого человека и его активное участие в жизни общества.
Key words: inclusive education is the equalization of educational opportunities for each individual 
and their active participation in society.

Резюме:
Ushbu maqolada inklyuziv ta’limning ijtimoiy-iqtisodiy ta’siri tahlil qilinadi. Ta’limni kengaytirish, 
barqarorlikni ta’minlash va ijtimoiy adolatni oshirishda inklyuziv ta’limning roli ko‘rsatiladi. 
Maqola ta’limga qilingan investitsiyalarning iqtisodiy samaradorligini, ishga joylashish 
imkoniyatlarini va ijtimoiy barqarorlikka ta’sirini o‘rganadi. Tadqiqot natijalari inklyuziv ta’limni 
rivojlantirish bo‘yicha yangi strategiyalar ishlab chiqishga yordam beradi.
Резюме:
В данной статье анализируется социально-экономическое воздействие инклюзивного об-
разования. Подчеркивается его роль в расширении доступа к образованию, обеспечении 
стабильности и повышении социальной справедливости. Статья исследует экономическую 
эффективность инвестиций в образование, возможности трудоустройства и влияние на со-
циальную стабильность. Результаты исследования помогут разработать новые стратегии 
для развития инклюзивного образования.
Summary:
This article analyzes the socio-economic impact of inclusive education. It highlights the role of 
inclusive education in expanding access to education, ensuring stability, and enhancing social 
justice. The article examines the economic efficiency of investments in education, employment 
opportunities, and the influence on social stability. The research findings aim to assist in developing 
new strategies for the advancement of inclusive education.

Inklyuziv ta’lim - bu har bir shaxsning ta’lim olish imkoniyatlarini tenglashtirish 
va ularni jamiyatda faol ishtirok etishga tayyorlashga qaratilgan ta’lim modeli. 
Inklyuziv ta’lim tamoyillari ijtimoiy barqarorlik va iqtisodiy rivojlanishni 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu maqolada inklyuziv ta’limning 
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ijtimoiy-iqtisodiy ta’siri, ta’limni kengaytirish va barqarorlikni ta’minlashdagi 
o‘rni chuqur tahlil qilinadi.

Shu maqsadda, tadqiqotda sifatli va miqdoriy metodlar qo‘llanildi. 2024 yilda 
O‘zbekistonning turli hududlarida 300 ta o‘qituvchi, o‘quvchi va ularning ota-
onalari o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazildi. Ushbu so‘rovnoma inklyuziv ta’limning 
ta’siri, imkoniyatlari va muammolarini o‘rganishga qaratilgan. So‘rovnoma 
natijalari statistik tahlil yordamida o‘rganildi. Bundan tashqari, dunyoning turli 
mamlakatlarida inklyuziv ta’lim amaliyoti bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlar, 
hisobotlar va tadqiqotlar tahlil qilindi.

Inklyuziv ta’limning asosiy maqsadi – barcha o‘quvchilarga, jumladan, 
nogironligi bo‘lgan, turli ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy holatdagi bolalarga ham 
ta’lim olish imkoniyatini taqdim etishdir. Bu yondashuv:

•• Har bir o‘quvchining individual ehtiyojlarini inobatga olishga imkon 
beradi.

•• Ta’lim jarayonini yanada qiziqarli va interaktiv qiladi.
•• O‘qituvchilarni zamonaviy pedagogik usullarga o'rgatadi.

Tadqiqotlar natijasida, bir necha ta’sirlar ishlab chiqildi. Jumladan,  ijtimoiy 
ta'sirlar, iqtisodiy ta’sirlar, ta’limni kengaytirish. SHulardan ijtimoiy ta’sirni 
ko‘rib chiqamiz: 

Ijtimoiy ta’sirlar. 1.1. Jamiyatda barqarorlik. Inklyuziv ta’lim jamiyatda 
ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. O‘quvchilar o‘rtasidagi 
muloqotni rivojlantirish, o‘qituvchilar va o‘quvchilar o‘rtasidagi ijtimoiy 
aloqalarni kuchaytiradi. Masalan, Finlandiyada amalga oshirilgan tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatdiki, inklyuziv ta'lim dasturlari orqali o‘quvchilar o‘rtasida 
tushunish va hurmatning oshishi, ijtimoiy muammolarni kamaytirishga olib 
keladi (Kivirauma et al., 2018).

1.2. Oilalar va jamoalar. Inklyuziv ta’lim oilalar uchun ham ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Ota-onalar o‘z farzandlarining ta’lim jarayonida faol ishtirok etganda, 
bu oilalarning jamoada ijtimoiy rollarini kuchaytiradi. Kanadada o‘tkazilgan 
tadqiqotlar, inklyuziv ta’lim dasturlaridan foydalanadigan oilalar, jamiyatdagi 
tadbirlarda va ijtimoiy faoliyatlarda ko‘proq ishtirok etishlarini ko‘rsatmoqda 
(Sullivan & Topp, 2020).

2. Iqtisodiy ta’sirlar. 2.1. Ishga joylashish imkoniyatlari
Inklyuziv ta’lim olingan shaxslar ishga joylashish imkoniyatlarining 20% ga 

oshishini ko'rsatdi. Avstraliyada amalga oshirilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, 
inklyuziv ta’limni olgan shaxslar, ish bozorida raqobatbardoshligini oshiradi va 
ularning oylik daromadlari umumiy o‘rta darajadan yuqori bo‘ladi (Deloitte, 
2019). Bu iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga hissa qo‘shadi.

2.2. Ijtimoiy investitsiyalar. Ta’limga qilingan investitsiyalar ijtimoiy va 
iqtisodiy barqarorlikni oshiradi. Hindistonda inklyuziv ta’limga ajratilgan 
mablag‘lar, ta’lim sifatini oshirish va o‘quvchilarning imkoniyatlarini 
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kengaytirishga yordam beradi. Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, har bir dollar, 
inklyuziv ta’limga sarflangan, 4 dollar iqtisodiy qaytish beradi (World Bank, 
2021).

3. Ta’limni kengaytirish. 3.1. Ta’lim muassasalari va infratuzilma. Inklyuziv 
ta’lim uchun zarur bo‘lgan muassasalar va infratuzilma rivojlanishi ta’limni 
kengaytiradi. Maktablarda, universitetlarda va boshqa ta’lim muassasalarida 
inklyuziv yondashuvni amalga oshirish, ta’lim jarayonida hamkorlikni 
kuchaytiradi. Masalan, Norvegiyada maktablar va universitetlar, inkluziv muhit 
yaratish uchun maxsus infratuzilma va dasturlarni joriy etmoqdalar (Eurydice, 
2019).

3.2. Innovatsiyalar va texnologiyalar. Zamonaviy texnologiyalar inklyuziv 
ta’limni kengaytirishga imkon beradi. Masalan, Janubiy Koreyada onlayn 
ta’lim platformalaridan foydalanish, o‘quvchilarning individual ehtiyojlariga 
mos keladigan ta'limni taqdim etadi. Bu esa ta’lim jarayonini individualizatsiya 
qilishga yordam beradi va barcha o‘quvchilarning qobiliyatlarini ochishga imkon 
beradi (Kim et al., 2022).

Inklyuziv ta’limni kengaytirish uchun bir qator strategiyalar ishlab chiqilishi 
zarur:

•• Ta’lim muassasalarida maxsus ta’lim dasturlari: Maxsus ta’lim 
dasturlari va o‘quv rejalarini ishlab chiqish, ularni barcha o‘quvchilar 
uchun qulay va muvofiq qilish.

•• O‘qituvchilarni tayyorlash: O‘qituvchilarni inklyuziv ta’lim prinsiplariga 
asoslangan zamonaviy pedagogik usullar va metodologiyalar bilan 
tanishtirish. Ushbu jarayonni treninglar, seminarlar va amaliyotlar orqali 
amalga oshirish.

•• Resurslarga kirish imkoniyatlarini oshirish: Har bir o‘quvchiga zaruriy 
ta’lim resurslari va qo‘llanmalarini taqdim etish.

Inklyuziv ta’lim barqarorlikni ta’minlashda bir qator ijtimoiy va iqtisodiy 
ta’sirlarga ega:

•• Ijtimoiy barqarorlik: Ta’limga kirish imkoniyatini oshirish orqali, 
o‘quvchilarning kelajakda ijtimoiy hayotga faol ishtirok etishi va o‘z 
imkoniyatlarini to‘liq amalga oshirishi ta’minlanadi. Bu o‘z navbatida, 
jamiyatda ijtimoiy adolatni va barqarorlikni oshiradi.

•• Iqtisodiy samaradorlik: Kengaytirilgan ta’lim imkoniyatlari iqtisodiy 
o‘sish va rivojlanishni ta’minlaydi. O‘qitilgan va malakali kadrlar ish 
kuchiga kirish orqali iqtisodiy faoliyatni oshiradi.

•• Sog‘liqni saqlash va farovonlik: Inklyuziv ta’lim sog’lom jamiyatni 
yaratishga yordam beradi, chunki ta’lim o'quvchilarga nafaqat bilim beradi, 
balki ularning ruhiy va jismoniy rivojlanishida ham muhim rol o‘ynaydi.

Inklyuziv ta’limni kengaytirish va barqarorlikni ta’minlash uchun quyidagi 
takliflar ishlab chiqiladi:
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•• Ta’lim muassasalarida inklyuziv yondashuvni joriy etish uchun davlat va 
xususiy sektorda hamkorlik qilish.

•• Mahalliy jamoalar va oilalar bilan hamkorlikni kuchaytirish.
•• Ta’lim jarayonida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish, masalan, 

onlayn ta’lim platformalari va o‘quv dasturlarini ishlab chiqish.
Natijalar, inklyuziv ta’limning ijtimoiy va iqtisodiy barqarorlikka ta’sirini 

ko‘rsatadi. Ta’limning kengayishi, ijtimoiy munosabatlar va iqtisodiy o‘sishga 
hissa qo‘shadi. Biroq, inklyuziv ta’limni amalga oshirishda muammolar mavjud.
Masalan, ta’lim resurslari, infratuzilma va o‘qituvchilarning tayyorgarlik 
darajasi. O‘qituvchilarning tayyorgarlik darajasi, inklyuziv ta’limni samarali 
amalga oshirishda muhim ahamiyatga ega. Ta’lim tizimidagi o‘zgarishlar, 
o‘qituvchilarning zamonaviy uslublarni o‘zlashtirishi va individual yondashuvlar 
yaratishiga olib kelishi lozim.

Xulosa qilib aytganda, inklyuziv ta’limning ijtimoiy-iqtisodiy ta’siri ta’lim 
sifatini oshirish, jamiyatda barqarorlik va iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda 
muhim rol o‘ynaydi. Ta’lim modelini rivojlantirish va kengaytirish uchun davlat 
va jamoatchilik birgalikda harakat qilishlari zarur. Ushbu tadqiqot natijalari 
inklyuziv ta’limni rivojlantirishga qaratilgan strategiyalarning samaradorligini 
oshirishga yordam beradi. Inklyuziv ta’limni kengaytirish nafaqat ta’lim tizimini 
takomillashtirish, balki ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda ham muhim rol 
o'ynaydi. Ta’limda barcha o'quvchilarga teng imkoniyatlarni yaratish, ularning 
individual ehtiyojlarini inobatga olish orqali, biz barqaror va farovon jamiyatga 
erishamiz. Ushbu maqsadga erishish uchun o'zaro hamkorlik, ta’lim tizimida 
innovatsiyalar va resurslarga kirish imkoniyatlarini oshirish zarur.
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